
FORMGIVNING: Formidlingsgreb

Denne metode hjælper med at bruge historisk viden som en ressource til at skabe 

narrativer, der forbinder fortid, nutid og fremtid. Målet er at formidle bæredygtig- 

hedens kompleksitet og inspirere til visioner for en mere bæredygtig fremtid.

① Introducer gruppen til tanken om de 4 bundlinjer:

•	 Kulturel bundlinje: Overvej, hvordan historisk viden kan formidles  

i en nutidig kontekst for at danne grundlag for fremtidige visioner.

•	 Social bundlinje: Fokuser på, hvordan vi i fællesskab lærer af fortiden, for-

mer nutiden og skaber visioner for fremtiden gennem læring og samskabelse.

•	 Miljømæssig bundlinje: Beskriv hvordan viden kan formidles i forhold til 

klodens udvikling, tidligere generationers brug af ressourcer og hvordan 

kan vi forstå landskabers forandring i en nutidig og i en fremtidig kontekst? 

•	 Økonomisk bundlinje: Overvej, hvordan vores forståelse for  

økonomisk vurderinger kan blive mere nuanceret i forhold til at have det 

lange sigte på, når vi taler om større investeringer. 

②	 Yderligere	refleksionsspørgsmål	til	projektgruppen:
•	 Hvilken viden fra fortiden kan inspirere til løsninger, der skaber en mere 

bæredygtig fremtid?

•	 Hvordan kan vi formidle og skabe gode eksempler på bæredygtighed?

•	 Hvilke historier fra fortiden vil være meningsfulde og relevante for 

projektets interessenter?

•	 Hvordan kan vi forbinde fortidens læring med nutidens kontekst for i 

fællesskab at skabe visioner for fremtiden?

③ Brug historiske narrativer til at illustrere kompleksiteten i bæredygtighed. 

Forstærk	forståelsen	af,	at	der	sjældent	findes	én	korrekt	løsning	eller	vej	frem.		
•	 Skab narrativer, der væver fortid, nutid og fremtid sammen for at gøre 

det komplekse forståeligt og håndgribeligt.

 Arbejd med spørgsmål som:

•	 Hvem er vi, og hvordan er vi blevet formet af vores historie?

•	 Hvilke værdier og sandheder anser vi for væsentlige?

•	 Hvordan kan denne forståelse hjælpe os med at tage næste skridt mod 

løsninger på nutidens problemer?

④	 Opsamling:	Diskuter	gruppens	refleksioner	og	idéer	og	dokumenter	
konkrete forslag til, hvordan historisk viden kan anvendes i projektet, og 

hvordan det kan styrke formidlingen af bæredygtighedens kompleksitet.

Formidlingsgreb

Oftes beskrives bæredygtighed og de nødvendige handlinger og løsninger som 

begreber,	der	eksisterer	hånd	i	hånd	med	det	komplekse.	Der	er	sjældent	kun	én	
god	løsning	eller	kun	én	korrekt	vej	fremad	i	skabelsen	af	en	mere	bæredygtig	
fremtid. 

Ved at formidle fortiden i en nutidig kontekst med målet at skabe narrativer 

omkring en given fremtid kan museer bidrage til mødet med det komplekse.

"Forståelsen af samspillet mellem fortid, nutid og fremtid, samt en fællesskabs rige 

og komplekse identitet, er et nødvendigt udgangspunkt for at forstå, hvordan vi 

kan bevæge os fremad sammen. I betragtning af hvem vi er, hvad der er sket med 

os, og hvad vi anser for vigtigt og sandt, hvordan kan vi så tage det næste skridt 

sammen for at tackle vores aktuelle udfordringer?"

Chris Mowles, Professor of Complexity and Management  
at Hertfordshire Business School.
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